LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 9.615, DE 24 DE MARÇO DE 1998

Institui normas gerais sobre desporto e dá

outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO X

DISPOSIÇÕES GERAIS

.......................................................................................................................................................

Art. 88. Os árbitros e auxiliares de arbitragem poderão constituir entidades

nacionais, estaduais e do Distrito Federal, por modalidade desportiva ou grupo de

modalidades, objetivando o recrutamento, a formação e a prestação de serviços às entidades

de administração do desporto. (“Caput” do artigo com redação dada pela Lei nº 12.395, de

16/3/2011)

Parágrafo único. Independentemente da constituição de sociedade ou entidades, os

árbitros e seus auxiliares não terão qualquer vínculo empregatício com as entidades

desportivas diretivas onde atuarem, e sua remuneração como autônomos exonera tais

entidades de quaisquer outras responsabilidades trabalhistas, securitárias e previdenciárias.

Art. 89. Em campeonatos ou torneios regulares com mais de uma divisão, as

entidades de administração do desporto determinarão em seus regulamentos o princípio do

acesso e do descenso, observado sempre o critério técnico.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2011/lei-12395-16-marco-2011-610346-publicacaooriginal-132044-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2011/lei-12395-16-marco-2011-610346-publicacaooriginal-132044-pl.html

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 10.671, DE 15 DE MAIO DE 2003

Dispõe sobre o Estatuto de Defesa do

Torcedor e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

CAPÍTULO I

DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 1º Este Estatuto estabelece normas de proteção e defesa do torcedor.

Art. 1º-A A prevenção da violência nos esportes é de responsabilidade do poder

público, das confederações, federações, ligas, clubes, associações ou entidades esportivas,

entidades recreativas e associações de torcedores, inclusive de seus respectivos dirigentes,

bem como daqueles que, de qualquer forma, promovem, organizam, coordenam ou participam

dos eventos esportivos. (Artigo acrescido pela Lei nº 12.299, de 27/7/2010)

Art. 2º  Torcedor é toda pessoa que aprecie, apóie ou se associe a qualquer

entidade de prática desportiva do País e acompanhe a prática de determinada modalidade

esportiva.

Parágrafo único. Salvo prova em contrário, presumem-se a apreciação, o apoio ou

o acompanhamento de que trata o caput deste artigo.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2010/lei-12299-27-julho-2010-607455-publicacao-128415-pl.html